CAMARA DOS DEPUTADOS

LIDERANÇA DO PSOL

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

REQUERIMENTO Nº    , DE 2019

(Das Sras. Luiza Erundina e Samia Bomfim)

Requer aprovação de Moção de Repúdio

diante extinção da Rádio MEC Rio de

Janeiro, emissora mais antiga do Brasil.

Senhor (a) Presidente (a),

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, caput, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão,

seja aprovada moção de repúdio diante extinção da Rádio MEC (Música,

Educação e Cultura) Rio de Janeiro, emissora mais antiga do Brasil.

JUSTIFICATIVA

No ar desde 1923, a Rádio MEC AM do Rio de Janeiro irá ao ar pela última vez

no próximo dia 31 de julho. Ela acaba de ser extinta pelo governo Jair

Bolsonaro. Segundo o jornalista Lauro Jardim1, do jornal O Globo, é que a

Empresa Brasil de Comunicação (EBC) precisa ser enxugada. Entretanto,

enxugar não implica necessariamente extinguir. Neste caso, os motivos são

certamente políticos.

A Rádio MEC – que foi criada pelo antropólogo Edgard Roquette-Pinto, pai da

radiodifusão no País – e tem cerca de 50 mil registros e produções, com um

patrimônio de gravações de depoimentos que vão de Getúlio Vargas a

Monteiro Lobato, passando por crônicas de Cecília Meireles e Manuel

Bandeira.

Como ressalta matéria do site Sul212, a programação da referida rádio é

totalmente voltada para a difusão da cultura brasileira, contemplando toda a

1
 https://blogs.oglobo.globo.com/lauro-jardim/post/ebc-extingue-radio-mec-emissora-mais-antiga-do-

brasil.html
2
 https://www.sul21.com.br/ultimas-noticias/geral/2019/07/bolsonaro-extingue-radio-mec-rio-emissora-

mais-antiga-do-brasil/#.XR_KnvPWv_o.facebook

https://blogs.oglobo.globo.com/lauro-jardim/post/ebc-extingue-radio-mec-emissora-mais-antiga-do-brasil.html
https://blogs.oglobo.globo.com/lauro-jardim/post/ebc-extingue-radio-mec-emissora-mais-antiga-do-brasil.html
https://www.sul21.com.br/ultimas-noticias/geral/2019/07/bolsonaro-extingue-radio-mec-rio-emissora-mais-antiga-do-brasil/#.XR_KnvPWv_o.facebook
https://www.sul21.com.br/ultimas-noticias/geral/2019/07/bolsonaro-extingue-radio-mec-rio-emissora-mais-antiga-do-brasil/#.XR_KnvPWv_o.facebook

CAMARA DOS DEPUTADOS

LIDERANÇA DO PSOL

diversidade da música nacional, de gêneros como o choro, a música regional, a

música instrumental e de concerto.

Trata-se de mais um movimento de desconstrução da cultura brasileira,

considerada pelo atual governo como “coisa de esquerda”, indo na contramão

do restante do mundo, que tem na preservação e no investimento em cultura

uma de suas prioridades para o crescimento do país – como constituidora da

educação -, a preservação da identidade nacional e dos acordos tácitos para a

boa convivência em sociedade. Trata-se também de mais um passo para o fim

da comunicação pública, alavancada com o anúncio de extinção da EBC.

Diante disso – e do cenário nacional destruição da cultura nacional e da

comunicação pública – nos sentimos no dever de repudiar a extinção da Rádio

MEC Rio de Janeiro. Convidamos nossos pares e assumir a mesma posição

em defesa do conhecimento e da missão cidadã de nossas instituições.

Sala de Comissões, 08 de julho de 2019.

DEPUTADA LUIZA ERUNDINA
PSOL-SP

DEPUTADA SAMIA BOMFIM
PSOL-SP